- Trong thời gian ở Berlin, bản thân BKT ngày càng chính thức trở
thành tài liệu giảng dạy căn bản. Năm 1827 ra mắt Ấn bản lần thứ
2, ñược sửa chữa và mở rộng ñáng kể: số trang gần gấp ñôi Ấn bản
lần thứ 1 (1817) với hơn 100 tiểu ñoạn ñược bổ sung. Có thể nói,
Ấn bản 2 là một công trình hầu như hoàn toàn mới mẻ, thu lượm
những thành quả nghiên cứu suốt hơn 10 năm kể từ Ấn bản 1. Khi
Ấn bản 2 ra mắt, Hegel ñang ở trên ñỉnh cao của sáng tạo và danh
vọng.

- Ấn bản lần thứ ba (1830) cũng ñược ñích thân Hegel kịp ñọc lại và
sửa chữa nhiều trước khi ông ñột ngột qua ñời vào năm sau (1831).
Ðiều ấy cho thấy Hegel không bao giờ vừa lòng với những gì ñã
ñạt ñược và luôn nỗ lực cải tiến tư tưởng của mình. Ông ñã dành
suốt nửa ñời người cho tác phẩm này với mục ñích không thay ñổi:
trình bày hệ thống triết học.

Còn việc thực hiện phần “Ti ểu Lôgíc
học” này trong BKT I cũng tương ñối dễ dàng vì ông có thể dựa
vào công trình [Ðại] Khoa học Lôgíc gồm ba tập trước ñây. Trước
khi qua ñời (1831), ông chỉ kịp sửa chữa, bổ sung (gần gấp ñôi số
trang!) cho tập I của [Ðại] Khoa học Lôgíc (Học thuyết về Tồn tại),
vì thế phần Khoa học Lôgíc tóm tắt trong BKT I thuộc Ấn bản lần
thứ ba (1830) (thường ñược gọi là Tiểu Lôgíc học) này có thể ñược
xem là “ñịnh bản” về Lôgíc học của Hegel trước khi ông qua ñời.

- Hegel dành phần II (BKT II) gồm 131 tiểu ñoạn (§§245-376) [chưa

có trong bản dịch này] ñể trình bày hệ thống Triết học về Tự nhiên
và ñây cũng là phần duy nhất ñược công bố về lĩnh vực này.